y del Acuerdo por el que se emiten los Lineamientos del Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura Social, numeral 2.4. 

2023-D-32040-19-2249-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 6,494,572.65 pesos (seis millones cuatrocientos noventa y cuatro mil quinientos 
setenta y dos pesos 65/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por no acreditar el criterio de 
beneficio a la población objetivo del fondo, toda vez que no proporcionaron justificación del

[...]

Federación, artículo 29-A, párrafos cuarto y quinto, y de la Resolución Miscelánea Fiscal 
para 2023, reglas 2.7.1.29, 2.7.1.34 y 2.7.1.35. 

2023-D-32040-19-2249-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 578,347.45 pesos (quinientos setenta y ocho mil trescientos cuarenta y siete 

pesos 45/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro a la Tesorería de la Federación, por un Comprobante Fiscal Digital por Internet 
que soporta las operaciones correspondientes a los proyectos financiados con recursos del

[...]

(IVA) al total de los conceptos, derivado de lo anterior el monto determinado sería 4.4 miles de pesos más el IVA da por resultado 5.1 miles de 
pesos. 

2023-D-32040-19-2249-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Municipio de Sain Alto, Zacatecas, aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 760,808.82 pesos (setecientos sesenta mil 
ochocientos ocho pesos 82/100 M.N.), por concepto de un contratista que presentó la 
opinión de cumplimiento de obligaciones fiscales, en sentido positivo, sin embargo, no se 
encontró vigente a la firma del contrato de una obra financiada con recursos del Fondo de

[...]

noviembre de 2023, fecha posterior a la de contratación 15 de agosto de 2023, y a la de 
término del contrato 30 de septiembre de 2023. 

2023-D-32040-19-2249-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,073,877.72 pesos (un millón setenta y tres mil ochocientos setenta y siete pesos 
72/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por contratar dos obras financiadas con recursos 
del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones

[...]

artículo 71, fracción III y del Código Fiscal del Estado de Zacatecas y sus Municipios, artículo 
31, fracción II. 

2023-D-32040-19-2249-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 3,707,820.06 pesos (tres millones setecientos siete mil ochocientos veinte pesos 
06/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por contratar una obra financiada con recursos del 
Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones

[...]

Arrendamiento a precio fijo sobre bienes muebles signado el día 02 de enero de 2023, 
Cláusula Primera. 

2023-D-32040-19-2249-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,021,574.49 pesos (un millón veintiún mil quinientos setenta y cuatro pesos 
49/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por un proyecto financiado con recursos del Fondo 
de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones

[...]

Las sumas parciales, totales y las variaciones porcentuales pueden no coincidir debido al redondeo de cifras. 

2023-D-32040-19-2249-06-006   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,413,523.53 pesos (un millón cuatrocientos trece mil quinientos veintitrés pesos 
53/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por no reintegrar a la Tesorería de la Federación 
los recursos no devengados conforme a la norma, por conceptos de obra no ejecutados que